IPREVITA

A

Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Municipio de Itapemirim-ES

Autarquia Munícipat

CNPJ N'» 05.129.529/0001-23

RESOLUÇÃO IPREVITA N° 25, DE 03 DE JANEIRO DE 2020

"ESTABELECE NORMAS RELATIVAS AO USO
DE ATESTADO MÉDICO, CRITÉRIOS DE
AVALIAÇÃO DE AFASTAMENTOS POR
MOTIVOS DE SAÚDE E DA READAPTAÇÃO
FUNCIONAULABORAL DOS SERVIDORES DO
IPREVITA".

ki

A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Itapemirim-ES (IPREVITA), nomeada na forma do Decreto n°
12.389/2017, e no uso de sua competência conferida no item VI do art. 76 da Lei
2.539/2011, e, considerando o disposto no Decreto Municipal n° 15.213, de 24 de
outubro de 2019.

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer normas relativas ao uso de atestado
médico no âmbito do IPREVITA para seus servidores;

CONSIDERANDO a regulamentação pela Administração Direta do uso de atestado
médico no âmbito do Município de Itapemirim através do Decreto n° 15.213, de 24 de
outubro de 2019;

i. dí

RESOLVE

Art. 1° - Aplica-se aos servidores públicos do IPREVITA, as disposições
regulamentares do Decreto n° 15.213, de 24 de outubro de 2019, do Município de
Itapemirim, quanto ao uso de atestado médico, critérios de avaliação de afastamentos
por motivos de saúde e da readaptação funcional/laborai dos servidores do IPREVITA.

Art. 2° - O Atestado médico deverá ser apresentado pelo servidor ou seu
representante legal, no protocolo da Sede do IPREVITA, no prazo previsto no § 2° do
art. 2° do Decreto n° 15.213/2019.

Art. 3° - Os setores do IPREVITA substituirão os respectivos setores do Poder
Executivo:

I - Protocolo da Sede do IPREVITA (no § 2°
n" 15.213/2019).

° do Decreto

Tal.: (28) 3529
Rua Crisanto Araújo, 97 - CEP 29330-000 - Centro - Itapèftrtrtffi-ES

www.ipr«vita.com.br | E-maiU ipravitat^ipravita.coni.br

Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Municipio de Itapemirim-ES

:.i

tà

íí

Autarquia Municipal

CNPJ N° 05.129.529/0001-23

II - Setor de RH do IPREVITA (no § 3° do art. 2°, art. 3° e "caput" do art. 8° do Decreto
n" 15.213/2019).

Itapemiririr^ES, 03 de janeiro

REGJST^-SE. PUBLIQUE-SE. Cl

e 2020.

MPRA-SE.

ílswi Maraues^az

Direto

Alexandre R

Diretor Adrrunia

aclel Ribeiro

tivo-FInanceiro

José Carlos Rodi^ues Coutinho
Diretor PreviWnciário

T«l.: (28) 3529-6151
Rua Crisanto Araújo, 97 - CEP 29330-000 - Centre - ItapemirIm-ES

www.iprevita.com.br | E-mail: iprevlta^iprevlta.com.br

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer
disposições em contrário.

4